## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/  
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis  
diuine**

**Henricus <de Frimaria>  
Nicolaus <de Lyra>**

**Colonie, 19.05.1495**

Primo quidem fide integra.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31207**

## PRÆVIA

populū israheliticū cui fuerāt data diuinus pro  
mulgata. Si sc̄do mō sic vniuersaliter obligant  
oēm hoīem. q̄cquid p̄tinet p̄cepta decalogi ex/  
plicite. hoc lex nature descripta in corde cuiuslibz  
hoīs p̄tinet ip̄licite. qđ p̄. Nā illud p̄ceptū legis  
nature/qđ tibi nō vis fieri. alijs nefeceris. icludit  
in se oīa p̄cepta negatiua sicut Nō occides. Non  
furtū facies. et huiusmodi q̄ Decalogus ponit ex/  
plicite. similiter de p̄cepto legis nature affirmati/  
uo. Quib⁹ visis. de forma cuiuslibet p̄cepti singu/  
lariter est agendum. Forma aut̄ cuiuslibet p̄cepti  
pt̄ distingu in tres p̄tes p̄ncipales sc̄dm tres ex/  
positōes cuiuslibet p̄cepti ut videbitur in p̄cessu.

**P**RÆVIA p̄ceptū approp̄ate resp̄  
cit persona patr̄ qntū ad voluntarū obseq/  
um oīs operis qđ debet diuine potestatē  
et hoc explicat cū dī. Nō adorabis deos alienos.  
Qđ qdē p̄ceptū xp̄s exponit Math. 4. cū dic̄t  
Dñm tuū adorabis. et illi soli seruies. In q̄ qdē  
evidēter pluralitas deoz excludit. et vn⁹ sol⁹ ver⁹  
deus colend⁹ pdicat. qđ tñ euident⁹ patr̄ Deu/  
terono. 5: Audi israhel. dñs deus tuus vn⁹ est.  
**E**sciēdū ē āt fm Augustinū in eucheridion q̄  
vn⁹ sol⁹ ver⁹ dñi debem⁹ adorare et cole⁹ triplicē.  
**E** Primo quidem fide integrā.  
**E** Secundo. spe sincera.  
**E** Tertio charitate perfecta. et sc̄dm hoc accip̄itur  
tripharius primi precepti intellectus.  
**E** Propter p̄imum est sciēdū q̄ fides dī integrā  
tripliciter. **E** Rūmo q̄ i actu suo nō ē dimīnuta

## PREELEPTUS

**S**ecundo quia est operibus bonis approbata:  
**T**ercio quia est caritate informata **Primus**  
pater. Non fides scdm Augustinum habet triplices  
actum. Non uno modo fides credit deum/cui aliquis credit  
ipm esse primam causaz omis. Aliom credit deo. sicut  
quod credit quod ipe est omps et quod vnicuiqs tribuit secun  
dum merita sua. et isti duo actum sunt imperfecti et possunt  
etiam ipsis demonibus conuenire. Augusti. libro de  
fidei opibus. quod demones tremunt et contremiscunt.  
Unde pronunt elicia fidei informi. Tertio fides credit  
in deum. et iste est actum fidei perfectus et caritate infor  
matur. Quia scdm Augustinum in deum credere. est  
credendo per amorem in ipm ire et ei per fidem forma  
ta tanque finivltimo inh erere. **S**cdo fides inte  
gra debet bonis operibus esse approbata et per ca  
ritatem efficacissimam vitaliter informata. quod fides si  
ne opibus est sicut cadaver mortuum sine anima. Pro  
pter quod scribitur i canonica Jacobi. et. Fides sine  
operibus mortua est. Per istam aut expositom non solum  
dominanf infideles non baptizati sicut in dei quod in uniu  
erum deum credunt scz in messia: et sarraceni qui cre  
dunt in machometuz. veruetia quattuor genera  
hoim baptizatom contra hoc preceptum peccantum. et  
per consequens dominanf. **Primu gen**us est decipi  
entia sicut heretici qui falsis surreptionibus simpli  
ces in fidei subvertunt quod et excommunicati sunt ipso  
lure. extra de hereticis Excommunicamus. 2. Si  
militer sortilegi et divini: de quibus dicitur. extra  
de sortilegiis. Ex tuarum. quod qui inspectiones sor  
tilegas faciunt etiam si ex zelo et sola simplicitate

B i

~~Temp~~

# PRÆLUDIUM

H facit: quissimū p̄tū incurrit. Et si sacerdos ex simplicitate h̄ fecerit: p annū d̄ segregari ab alteri misterio. Laic⁹ nō si h̄ fecerit: q̄ dragita dieb⁹ a cōmuniōe fideliū p̄uet ⁊ excōiceſ. Cleric⁹ nō officior bñficio p̄uari p̄t. vt p̄z i decreto qđ ponit. 26.q.5. vbi dī. Nō l̄ xpiano gētiliū traditōes obſuare vel elemēta colere. Itē Aug⁹. 26.q. 7. Non obſuet⁹ dies q̄ dicūt egyptiaci à kl. ianuarij i q̄b⁹ cādele q̄dā ⁊ q̄dā cōmisiōes ⁊ dona adiūices do nan⁹ q̄si i p̄ncipio boni anni fati augurio Aut ali⁹ q̄s mēses à tpavl' dies ⁊ annos neclune nec stella rū cursuz obſuare solisq̄ i ciuīḡs sociādis nec in herb̄ colligēdis nec īcātatiōes liceat attēdere. Dēs autē artes huiusmodi ex q̄dam pestifera societate homin⁹ ⁊ demonū q̄si pacta ifidel⁹ ⁊ dolose amicitie a xpiano penitus st̄ fugiende. Unde q̄ talibus credunt aut ad interrogandū domus eorum irrant aut eos i domos propas introducunt: sciāt se fidei catholicae ⁊ baptismum preuaricasse ⁊ pagāos ⁊ apostatas ⁊ dei inimicos esse ⁊ dei iram grauit̄ incurrisse. Ad hoc genus infidelitatis reduci obseruatio dīci egyptiacet certarū rotarum, p mercationib⁹ faciendis ⁊ pro coniugis sociādis ⁊ herbis colligendis. vt p̄z. 26.q.5. Non l̄. vt i superiore decreto visum est. Ut autem magis patet q̄n tales act⁹ diuinatiōis st̄ p̄tū mortale à veniale: sciēdū q̄ act⁹ diuinatiōis ⁊ fortilegij p̄t q̄s tripliciter exercere. Cū p̄io credēs p illū actū realit̄ asseq̄ qđ intendit/puta liciens aūtorem vel furtivę uelationem/vel futuri euēntus precognitionem.

ma egypti

## PREEPTE

Sicut quis cū qua cōtrahere debeat/qz cū amoz  
hois dependeat a libera voluntate habituata cu  
ius sub est solū mot⁹ voluntati dīuine atqz p̄tati. ⁊  
similis reuelatio occultoz ⁊ p̄cognitio futuoruz:  
certum est qz cū credit talia posse assequi p̄ actum  
dīuinationis: oport⁹ qz credat in illo actu aliquid  
existere dīuini numinis ⁊ per consequens fidem ⁊  
baptismū hoc est veritatē pfessam i baptismo ab  
negat ⁊ est dēterior pagano: qz cecidit a fide pfess  
sa qd non fac̄ paganus ⁊ incurrit irā dei in p̄petu  
um nisi peniteat. ⁊ hoc est grauissimū p̄ctm ⁊ mor  
tale. qz corrūpit fidē que est fundamentū toti⁹ edi  
ficij spūalis. **E**cundo l̄z non credat per illum  
actū assequi realiter qd intēdit: vult tñ curiose ex  
periri vtrum aliquid efficacie sit in tali actu v'l nō  
⁊ hoc itez est mortale l̄z non sit ita grauesic̄ p̄mū.  
Etrō huius est quia talis est dubius ⁊ fluctuās  
in fide postqz contra fideli firmitatem ⁊ veritatem  
pponit talia experiri quescit vel scire dz per fidem  
catholicam effere reprobata. **T**ertio modo si o  
la simplicitate vel leuitate talia exerceat: nihil ta  
men i hoc credēs esse p̄tut⁹ vel efficacie. nec et⁹ ex  
periri intendat vtrum i hoc aliqua efficacia existat:  
sed solū ex leuitate cordis ⁊ simplicitate hoc faciat  
hoc videt solum peccatum veniale maxie quantū  
ad laycos ⁊ ideotas. Sed quantū ad clericos qui  
scire tenet H eē iure p̄hibitū: sq̄ ē p̄ctm mortale. qz  
iura determinant eos p̄ annū cōmunione p̄iuā  
dos. qd solum inducitur pro peccato mortali.  
**E**quātū aut ad obseruantia dierū fati: sciendū

B 2

## PRIVILEGIUM

¶ si certū tempus obseruet in his actib⁹ qđ depēdēt  
a causa naturali/puta ab influētia celesti sicut po-  
titionis sumptio/z agris seminatio: h̄ nō ē idolatrie  
ſagacitat⁹/z prudetie. Si t̄o hoc obseruet i his  
actib⁹ qui ſolū dependēt ab hoī ſlibero arbitrio/  
utputa mercatio/vroris traductio/z belli aggref-  
ſio. cum ſola ſtus diuina poffit impeditre z moue  
re liberum arbitriū hoī ſ: oportet qđ qui tali inten-  
tione hoc exercent qđ credāt talib⁹ actib⁹ in eſſe ali⁹  
qd diuini numinis. z p̄ p̄ns peccant mortaliter:  
Ex premissis igit⁹ patet qđ obſeruatio diez z tem-  
porū qñq; eſt idolatrie z infidelitatis/qñq; prouide-  
ntie z ſagacitat⁹/qñq; eſt obediētie z necessitas  
tis. vt p̄z in festis colēdis z nuptijs fm statuta eccl  
eſie celebrādis. P̄z etiā ex hoc qđ in talib⁹ actib⁹  
et conſimilib⁹ neceſſe eſt hoī qđ ad discretū confes-  
ſorez recurrat p̄ quē poffit informari quādo tales  
actus ſunt mortale p̄ ctm vel veniale. ¶ Scdm ge-  
nus infidelii qui tempore neceſſitatis et ſidē ſim-  
pliciter deſerūt. vt p̄z in aplis fugientibus a xp̄o.  
¶ El qui fidē ſolū in corde ſeruare volunt licet ore  
nō audeat coſiteri. qui ſine dubio fm hāc expōez  
dānant. qđ ſcdz apostolū ad romā. io. Lorde cre-  
dit ad iuſticiā: ore aut̄ coſeffio fit ad ſalutē. Et iido  
ſacramentū coſfirmationis daſ in frōte ut xpian⁹  
libere audeat coſiteri nomē ielu xp̄i. ¶ Tertium  
gen⁹ in fide negligentii qui articulos fidei negli-  
gunt addiscere cū poffint et debeant eos ſcire. Sz  
nūquid laicus tenetur ſcire omnes articulos fidei  
¶ Ad hoc respondent doctores qđ ſcire articulos fi-

## ¶ PRECEPTUM

11

Dei explicite est fidei iam probata vel prouecte que  
solū requirit in clericis. scire autē oēs implicite est  
diminutus fidei et p̄ consequēs mortale. Scire autē  
quosdā explicite et quosdā implicite. hoc est fidei  
necessarie. et tales sūt articuli quoꝝ festa celebran-  
tur i ecclēsia puta xp̄i incarnatio/natiuitas passio  
resurrectio/vel etiāz quoꝝ vsus frequens est in ec-  
clesia. vt articuli de trinitate qui ex frequenti repe-  
titione vel celebratiōe sciri p̄nt. Et quia in paruo  
symbolo ap̄lorꝝ paulo plus cōtineſ q̄ tales articu-  
li: igit̄ videt̄ dicendū q̄ quilibet christian⁹ cum ad  
annos discretionis peruenierit: tenet̄ disceret̄ scire  
illud symboluz. nisi vel esset doctoris impossibili-  
tas/vel nisi phiberet ingenij tarditas. Unū ad re-  
mouendū ip̄ edimentū predictuz: statuerunt iura  
q̄ patrini tenenſ suos filios spūales iſtruere et do-  
ceres symbolū et dñicā oīone. vt p̄p̄ decretū Au-  
gustini/qđ ponūt de cōſec̄. dī. 4. Vlos ante om̄ia  
¶ Quartū gen⁹ est extollentū et p̄sumptuose fidē  
scrutari volentū/q̄ nihil volunt credere nisi possit  
eis ratione lucida demonstrari et pluriq; in erro-  
re labunt̄ Exemplū in Augustino q̄ volebat hūa-  
na ratio e oīa cōprehēdere. et tales mortaliter pec-  
cant/et meritū fidei p̄dūt. q̄r fm Gregorii. Fides  
nō habet meritū: cui hūana ratō p̄bet experimen-  
tū. Unū hāc p̄sumptuosaꝝ p̄scrutatiōe prohibet  
sapiens. Eccl. 3. Altiora tene quesieris et fortio-  
ra tene scrutare fuer̄. Et q̄scrutator est maiestat̄  
op̄primeſ a gl̄ia. Et ideo dicit Bernardus. fidē  
p̄sumptuose inuestigare. temeritas est credere pie